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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Καλλιθέα 2-2-2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:270  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604582 
ΦΑΞ                 : 2131604567 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών 

μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό 

τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη 

λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα 

διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 21/10/2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………., ΑΦΜ ………, με έδρα την ….., οδός………………., ΤΚ ….. κατά 

της σιωπηρής άρνησης σε επιφύλαξη με  αρ. πρωτ. …../………. που υπεβλήθη με την 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
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φορολογικού έτους 2014 που υπέβαλλε ……… στην Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την από 21/10/2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή 

κατά της σιωπηρής άρνησης στην επιφύλαξη με  αρ. πρωτ. …../………. που υπεβλήθη 

με την δήλωση φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων φορολογικού έτους 2014 της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 25-01-2016 εισήγηση του Α5 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 21/10/2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς 

προσφυγής που υπέβαλλε ……… στην Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Το προσφεύγων ………, υπέβαλε την 15-07-2015 στη Δ΄ Δ.Ο.Υ Αθηνών την 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 με συνημμένη την με 
αρ. πρωτ. …../……… ρητή επιφύλαξη των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 του Ν. 
4174/2013 με την οποία ζητά κατά την εκκαθάριση της εν λόγω δήλωσης να 
συμπεριληφθούν στις εκπτώσεις από το φορολογητέο εισόδημα από την 
εκμίσθωση των ακινήτων και οι δαπάνες εκπλήρωσης των κοινωφελών σκοπών του, 
η οποία όμως απορρίφθηκε σιωπηρά από τον Προϊστάμενο της Δ΄ Δ.Ο.Υ Αθηνών 
καθόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία των 90 ημερών από την υποβολή της,  
σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ1 του ν.4174/2013. 

Το προσφεύγων ……., με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την 
ακύρωση της παραπάνω πράξης και τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 κατά την οποία να 
συμπεριληφθούν στις εκπτώσεις από το φορολογητέο εισόδημα και οι δαπάνες για 
την εκπλήρωση των κοινωφελών σκοπών του ……., προβάλλοντας τους παρακάτω 
λόγους : 

 Υπάρχει ευθεία αντίθεση μεταξύ της παρ. 3β του άρθρου 39 του νόμου 
4172/2013 και της εφαρμοσθείσας κατά την εκκαθάριση οδηγίας της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1069/2015 Εγκυκλίου και πρόσθετες 
διευκρινήσεις ΔΕΑΦΒ 1087089 ΕΞ 2015/ 25-6-2015, η οποία είναι απαραδέκτως 
κανονιστική και προβαίνει σε contra legem ερμηνεία του νόμου, ο οποίος άλλωστε 
κατά το προσφεύγων ίδρυμα είναι σαφής και πλήρης.  

 Συνιστά άνιση μεταχείριση. Δεν μπορεί να φορολογούνται δυσμενέστερα 
των λοιπών κοινωφελών ……. που αποκτούν αφορολόγητο εισόδημα. 

 Η πρόθεση του νομοθέτη, όπως φαίνεται από το αρχικό σχέδιο του 
ν.4172/2013 και το τελικό ψηφισθέν, είναι, για το εισόδημα από ακίνητα που 
αποκτούν τα ιδρύματα, να εκπίπτουν «οι κάθε είδους δαπάνες».  

 Οι δαπάνες εκπλήρωσης σκοπού των κοινωφελών ιδρυμάτων αποτελούν 
αναμφιβόλως έξοδα προς «το συμφέρον» τους και πρέπει να αναγνωρίζονται προς 
έκπτωση από το εισόδημά τους 
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 της ΠΟΛ 1069/2015 Εγκυκλίου 
ορίστηκε ότι «5. Όσον αφορά στον προσδιορισμό του εισοδήματος από ακίνητη 
περιουσία που αποκτούν τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 45, τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα που χαρακτηρίζονται ως φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος, 
καθώς και τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 
διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των 
παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 39 και επομένως, εφαρμόζονται τα αναφερόμενα 
στις παραγράφους 1 και 2 της παρούσας. Στην έννοια της μόνιμης εγκατάστασης 
στην Ελλάδα αλλοδαπού νομικού προσώπου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 
προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών, περιλαμβάνονται τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που ασκούν 
δραστηριότητα στην Ελλάδα μέσω γραφείου, παραρτήματος, κλπ (π.χ. αλλοδαπά 
εκπαιδευτικά ιδρύματα που δραστηριοποιούνται στην ημεδαπή). Διευκρινίζεται, ότι 
στο εν λόγω εισόδημα που αποκτούν τα παραπάνω νομικά πρόσωπα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα περιλαμβάνεται και αυτό που τεκμαίρεται από 
ιδιοχρησιμοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης ή ακινήτου σε αντίθεση με 
τις προϊσχύσασες διατάξεις του Ν.2238/1994, με βάση τις οποίες το παραπάνω 
εισόδημα δεν ήταν αντικείμενο φόρου. Όσον αφορά την έκπτωση των δαπανών, 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των περιπτώσεων β΄ και γ΄ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 39. Δηλαδή, αν ο εκμισθωτής ή ο παραχωρών τη χρήση γης ή ακινήτου 
είναι νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ή ίδρυμα 
(το οποίο συστήνεται με τις διατάξεις του Ν.4182/2013 ή με προεδρικό διάταγμα), 
εκπίπτουν οι κάθε είδους δαπάνες που αφορούν το ακίνητο ήτοι, οι δαπάνες 
επισκευής, συντήρησης, ανακαίνισης, καθώς και οι πάγιες και λειτουργικές 
δαπάνες του ακινήτου, όπως αυτές ορίζονται πιο πάνω στην παράγραφο 3 της 
παρούσας, σε ποσοστό 75% και ειδικά για το `Αγιο Όρος σε ποσοστό 100%. 
Επισημαίνεται, ότι στην έννοια των πάγιων και λειτουργικών δαπανών που 
εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητη περιουσία που αποκτούν τα 
νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, περιλαμβάνονται και οι 
αποσβέσεις του ακινήτου, οι οποίες υπολογίζονται με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν.4172/2013» . 

Επειδή η εγκύκλιος είναι πράξη της Διοίκησης, η οποία εξαντλεί τη 
δεσμευτική της ισχύ μέσα στο πλαίσιο της Διοίκησης. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του Ν. 
4174/13 οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, 
έως ότου ανακληθούν ρητά ή τροποποιηθούν, λόγω αλλαγής της νομοθεσίας.  

Επειδή η εξέταση των προβαλλόμενων στην προσφυγή λόγων που 
αναφέρονται στην νομιμότητα της ΠΟΛ 1069/2015 και την συνταγματικότητα των 
διατάξεων αυτών, δεν αποτελεί αντικείμενο ελέγχου της υπηρεσίας μας.  
  
 
 
 
 
 
Κατόπιν αυτών, 

http://fle.gr/index.php/nomoi-p-d/195-nomoi-p-d-2013/15936-417213-n-40462012-n-40932012-n-41272013#%CE%86%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%2045
http://fle.gr/index.php/nomoi-p-d/195-nomoi-p-d-2013/15936-417213-n-40462012-n-40932012-n-41272013#%CE%86%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF%2024
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την απόρριψη της από 21/10/2015 και με αρ. πρωτ. ….. ενδικοφανούς προσφυγής 
του ………………. με ΑΦΜ ……… 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση 
την παρούσα απόφαση: 
  
Χρεωστικό υπόλοιπο δήλωσης φορολογικού έτους 2014: ………€ 
 
 Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε από τη Δ΄ Δ.Ο.Υ Αθηνών με τον με Α.Τ.Β 
…./……… σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία 

την παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

α/α 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από 

την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της 

προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 

2717/99). 


